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Úvod

„Mladí lidé, kteří jsou nejchudší, nejopuštěnější a nemají vzdělání, jsou přednostně

přijímáni a věnuje se jim zvláštní pozornost, protoţe potřebují nejvíce pomoci, aby došli

spásy věčné.“
1
Napsal svatý Jan Bosco do pravidel první oratoře v Italském Turíně v druhé

polovině IX. století a díky Salesiánské rodině, kterou zaloţil, dodnes prostřednictvím sale-

siánů, salesiánek a dalších členů této duchovní rodiny zní dějinami jeho hlas a vtěluje se

do mnoha forem a aktivit, aby přinášel dětem a mládeţi radostnou zvěst evangelia.

V této práci se chci věnovat výzkumu toho, jak Salesiánská střediska dnes v České

republice uskutečňují pastorační činnost, zejména v práci se znevýhodněnými dětmi a mla-

dými lidmi.

Pokud je mi známo, tématu pastorace v salesiánských střediscích se věnovala

v roce 2000 Mgr. Maichaela Pitterová ve své diplomoví práci „Salesiánské středisko mlá-

deţe – pastorace nebo čistě sociální dílo?“
2
a Ing. Mgr. Michal Svoboda ve své diplomové

práci z roku 2008 „Modely pastorace mládeţe uplatňované v Salesiánských střediscích

mládeţe v České republice“.
3
V obou případech se práce věnují salesiánské pastoraci veš-

keré mládeţe. V této práci bych chtěla téma salesiánské pastorace rozvinout zkoumáním

specifik pastorace dětí a mládeţe znevýhodněné, lépe řečeno nastínit pastoraci z hlediska

potřeb dětí a mladých lidí, kteří trpí nějakým znevýhodněním.

Cílem práce je tedy zjistit, jak středisko ve své běţné činnosti odpovídá na potřeby

integrálního rozvoje těchto klientů, tedy jak se uskutečňuje pastorace. Jako teoretické vý-

chodisko pro pojem pastorace jsem zvolila definici: Pastorace je veškerá činnost, kterou

vyvíjí církev ve prospěch uskutečnění díla spásy s kaţdým člověkem.
4

Nejprve se budu věnovat teoreticky pojmu pastorace a pojetí znevýhodnění, který-

mi trpí děti a mladí lidé v naší společnosti a jejich specifickým potřebám. Potom se zamě-

řím na specifika salesiánské pastorace a stručně představím salesiánská díla v naší zemi.

Na závěr provedu kvalitativní výzkum a vyhodnocení toho, jak se v těchto dílech uskuteč-

ňuje pastorační činnost.

1
BOSCO, Don Giovanni: Memorie biografiche di Don Giovani Bosco raccolte dal sac. salesiano Giovani

Batt. Lemoyne. S. Benigno Canavese: Scuola tipografica a libraria salesiana,1904.III 91.

Veškeré citace z cizojazyčné literatury jsou přeloţeny autorkou.
2
PITTEROVÁ, Michaela. Salesiánské středisko mládeţe – pastorace nebo čistě sociální dílo. (diplomová

práce obhájená na KTF UK 2000)
3
SVOBODA, Michal. Modely pastorace mládeţe uplatňované v Salesiánských střediscích mládeţe v České

republice (diplomová práce obhájená na TF JU 2008).
4
Srov. TONELLI, Ricardo. Pastorale giovanile in KAPLÁNEK, Michal Pastorace mládeţe. Studijní text pro

pracovníky s mládeţí. Praha: Salesiánská provincie Praha ve spolupráci se Sal. střediskem mládeţe v Praze-

Kobylisých, 1999. 9.
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Kvalitativní výzkum bude proveden jako rozbor textové podoby rozhovorů s pra-

covníky několika středisek, jejichţ činnost je zaměřená na práci se znevýhodněnou mláde-

ţí. Nejprve určím soubor otázek, které mi pomohou zjistit potřebné údaje k tomuto vý-

zkumu, potom navštívím vybraná střediska a provedu rozhovory s určenými pracovníky,

které zaznamenám na diktafon. Zaznamenané rozhovory se doslovně přepíšou do textové

podoby, ve které se označí veškeré segmenty textu, vztahující se k výzkumu. Tyto segmen-

ty označím kódy a rozdělím do kategorií, které budou slouţit k syntéze dat a ke konečnému

kritickému zhodnocení činnosti středisek.
5

5
Srov. HENDL, Jan: Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005. 211 – 212.
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1. Pastorace a znevýhodněná mládeţ

Slovo pastorace je odvozeno z latinského pastor a znamená pastýř, tedy ten, který se

stará o své stádo. V církvi je tradičně takto označován biskup a farář starající se o svou

farnost nebo diecézi a to zejména vysluhováním svátostí, vedením katecheze a celkovou

organizací těchto církevních sloţek. Dalším tradičním pojetím je péče o chudé, kterým se

církev věnuje od nepaměti a právě tato péče se stala základem, na nichţ dnešní společnosti

budují svůj sociální stát. Kdyţ II. Vatikánský koncil podtrhl a zdůraznil, ţe úkolem církve

je slouţit dnešnímu světu a člověku, vytyčil církvi nelehkou cestu. Tomuto dnešnímu mo-

dernímu člověku, vybavenému chartou lidských práv a svobod, technikou, která překonala

vzdálenosti, vědou, která dokáţe téměř odstranit těţkou fyzickou práci i bolest, má nabíd-

nout pravdu a odpovědět na nejhlubší smysl jeho existence. Dnešní člověk, uvědomující si

svoji svobodu a v lepším případě také zodpovědnost, potřebuje dostat takovou nabídku,

jejíţ odpověď je hodná svobodného a zodpovědného tvora, jejíţ odpověď naplní a dokonce

přesáhne poznání, které o sobě má. Pastoraci se tak otevírá široké a často neprobádané pole

působnosti. Ke své reflexi a práci potřebuje vést dialog s dnešním světem a člověkem, aby

mohla naplňovat ona dnes nejcitovanější slova koncilu: „Radost a naděje, smutek a úzkost

lidí naší doby, zvláště chudých a všech, kteří nějak trpí, je i radostí a nadějí, smutkem a

úzkostí Kristových učedníků a není nic opravdu lidského, co by nenašlo v jejich srdcích

odezvu.“
6

Před těmito výzvami se církvi a pastoraci zvlášť otevírá prostor pro dialog, svědectví

víry a solidaritu spočívající spíše v bytí na společné cestě, neţ předkládání nauk, spíše

ve sdílení své vlastní víry, neţ v hlásání pravdy a ve vzájemné sluţbě více neţ ve sluţbě

směrem k nevěřícím.

V následujících odstavcích se stručně zmíním nejprve o vývoji pojetí pastorace obecně

a o specifikách pastorace mládeţe a potom se krátce budu věnovat pojetí sluţby z hlediska

dnešní teologie.

1.1. Pojetí pastorace

„Primárním cílem veškeré pastorační činnosti církve je úkol svěřený církvi Kris-

tem: Být nástrojem spásy.“
7
Pastorace je tedy zprostředkovávání spásy lidem, jedná se

o veškerou činnost, která pomáhá člověku na jeho cestě k uskutečňování Boţího plánu

6
DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes, (ze

dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, čl. 1.
7
AMBROS, Pavel: in ŠPIDLÍK, Tomáš – RUPNIK, Marko I. Nové cesty pastorální teologie, Krása jako

východisko. Olomouc: Centrum aletti, 2008. 41.
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s člověkem, tj. plného společenství s Bohem skrze Jeţíše Krista. Pastorace se uskutečňuje

všude tam, kde člověk poznává skutečnost Boha, jeho lásku a tuto lásku svobodně přijímá

a odpovídá na ni. To se děje v církvi, ale neznamená to, ţe církev je pouze jakási instituce

na zprostředkování spásy, ona sama je znamením – svátostí spásy. Za pastorační činnost se

dá povaţovat také veškeré lidské úsilí, jehoţ východiskem je zkušenost vlastní spásy,

osobní setkání s Kristem a které se stává odpovědí na toto setkání. Cílem je pomoci člově-

ku nalézt odpověď na hluboké otázky lidské existence. Pastorace se stává sluţbou člověku

v rozmanitých etapách jeho ţivota, místech, sociálních a kulturních kontextech. Pastorace

je tedy veškerá činnost, kterou vyvíjí křesťan ve prospěch uskutečnění díla spásy s kaţdým

člověkem, i kdyţ se můţe jednat o činnost, která nebude explicitním hlásáním evangelia.


[…]


Kromě potřeb zapříčiněných ve velké míře znevýhodněním, se také zaměřují

na obecné potřeby, které mají všechny děti a mladí lidé, jako je potřeba, rozvíjet své

schopnosti a dovednosti, potřebu přijetí, být doprovázen a podporován, nalézt smysl ţivo-

ta, vytvořit si a uspořádat hodnotový ţebříček a pojetí sebe, světa a Boha a také chápou, ţe

v případě znevýhodněných klientů, tyto obecné potřeby mají svá specifika a problémy.

Klíčovou a společnou potřebou klientů i středisek je, přizpůsobit činnost středisek moţnos-

tem a schopnostem klientů.

Střediska vyvíjí velké mnoţství aktivit a činností, které odpovídají na potřeby kli-

entů a přispívají jak k řešení jejich osobní nepříznivé situace, tak jejich celkovému rozvoji.

Základní nabídkou všech středisek je specifické salesiánské prostředí, otevřené, bo-

haté na vztahy a pozitivní sociální zkušenosti, jehoţ bezpečí je zajišťováno pro klienty
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srozumitelnými jednoduchými pravidly, salesiánskou asistencí – neustálou přítomností

pracovníků, salesiánskou animací spočívající v aktivním přístupu ke klientům, podílením

se na jejich hrách, ale vţdy podněcující jejich protagonismu a spoluutváření kaţdé aktivity

a vytváření vrstevnických skupin a kontaktů. Klíčovou úlohu v tomto procesu hraje velké

mnoţství dobrovolníků, kteří zde plní svou specifickou roli animátora. K takovému pro-

středí také velkou měrou přispívá celkové specifické uspořádání prostoru a výzdoby stře-

diska bohaté na hodnoty s velkou snahou o estetické uspořádání a velmi se dbá také

na úklid.

Salesiáni a zaměstnanci jsou vyškoleni a disponují kompetencemi umoţňujícími

pomáhat dětem uvědomit a případně řešit svoji dlouhodobou nepříznivou situaci nebo pří-

padnou akutní krizovou situaci.

Nemalé úsilí se věnuje pomoci dětem se zvládáním školy, rozvoji osobních schop-

ností a dovedností a kvalitní smysluplné náplně jejich volného času, který u znevýhodně-

ných klientů zaujímá kaţdodenně nezanedbatelný časový úsek. I kdyţ i tyto činnosti jsou

důleţité, v salesiánských střediscích se stávají spíše příleţitostí a prostředkem pro naplňo-

vání těch ještě hlubších potřeb klientů, jako je utvořit si ţebříček hodnot, najít ţivotní ori-

entaci, nalézat smysl ţivota a uspokojení duchovních potřeb. Střediska na tyto potřeby od-

povídají především nabídkou osobního, angaţovaného a dlouhodobého vztahu mezi klienty

a pracovníky, osobním příkladem, sdílením ţivota, prosazováním hodnot a aktivním svě-

dectvím o postojích a proţívání ţivota z víry v Boha. Jsou připraveni klienty na jejich cestě

doprovázet a podporovat je, a také přímo nabízí zkušenosti a programy s duchovním zamě-

řením. Zaměření na prosazování hodnot i duchovních, nalezení smyslu ţivota a modelová

výchova osobním příkladem, zaujímala v odpovědích respondentů mnohem více prostoru,

neţ nabídka aktivit, které provozují ve střediscích.

Velkou pozornost věnují střediska tomu, ţe se snaţí přizpůsobit svou nabídku

schopnostem a moţnostem klientů, při čemţ starostlivě dbají na to, aby je tato nabídka

ve všech směrech rozvíjela. Toho jsou pracovníci schopni díky specifickému systému

uspořádání kolem charismatické řeholní komunity, která je nositelkou a animátorkou po-

slání a pozorností ke skladbě a potřebám klientů. Tyto dva prvky jsou integrovány

v systému pravidelného plánování a vyhodnocování činnosti střediska. Společné poslání

vyjádřené ve spiritualitě Dona Bosca, se kterým jsou seznamováni pracovníci na všech

pozicích, se tak stává důleţitým sjednocujícím prvkem pro celé spektrum lidí, kteří se

na činnosti střediska podílejí.

Pracovníci středisek, zejména salesiáni, věnují také nemalé úsilí vytvoření výchov-

né komunity, tedy přizvat k práci s klienty další organizace, rodiny klientů, farnosti, školy
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aj. aby vytvořili síť, která působení středisek můţe učinit efektivnější. Celkem málo jsem

zaznamenala spolupráci se školami a úsilí o rozvoj na tomto poli, zato úsilí o propojení

s farností nebo rodinami klientů je poměrně časté. Také v tomto případě navrhuji pro-

zkoumat moţnosti spolupráce se školami, které navštěvují klienti středisek. Spolupráce

s ostatními pedagogy, kteří se dětem věnují kaţdý den, by mohla být v mnohém uţitečná.

Posledním prvkem, který zmíním, je specifická role dobrovolníka animátora, který

je v mnoha případech vrstevníkem nebo alespoň věkově velice blízko klientům. Tím se

animátoři mohou stávat vzory pro klienty, které jsou reálné a dostupné. Pracovníci středi-

sek dosvědčují, ţe se to v některých případech daří a z klientů, i těch znevýhodněných, se

stávají animátoři, kteří přebírají zodpovědnost za různé aktivity pro mladší klienty.

Díky této své činnosti se střediska stávají místy schopnými nabízet účinné odpovědi

na potřeby svých znevýhodněných klientů, a to jak na potřeby vyplývající z jejich znevý-

hodnění a tak přispívat ke zlepšení jejich osobní situace, tak také na hluboké otázky lid-

ského ţivota. Střediska tak svou činností opravdu přispívají k uskutečnění díla spásy

dětí a mladých lidí, kteří je navštěvují a nejen jich, ale i všech ostatních, kteří se na je-

jich činnosti chtějí podílet.
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