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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

Autorka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená práce se dotýká velmi přesně vymezeného tématu, který je vlastní prací ještě
nadále vymezován: pastorační práce a znevýhodněná mládež v salesiánských díle v ČR.
Práce má velmi pěknou a logickou strukturu a vrcholem ve kvalitativním výzkumu – 5.
kapitola, který probíhal podle metodiky Jana Hendla. Je otázkou, zda předložená syntéza není
spíše přípravou na ni, jak se to povedlo – i když původně nezamýšleně v případě popisu
typického prostředí salesiánských středisek (viz str. 70).
Snad jedinou formální chybou je opakovaná citace na str. 19 (poznámka 32), kde je tzv.
zkrácená citace skoro nezkrácená, ale pouze mimo místa a nakladatelství a roku je uvedeno
„Op. cit.“, jinak jméno autora i celý název knihy je nezměněn.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké je asi procentuální zastoupení pastorační činnosti se znevýhodněnou mládeží
v salesiánských dílech v ČR (případně ve srovnání s Itálií či jinými evropskými státy)?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji

Datum: 22. května 2011 Podpis:
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(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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